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前言 

2013 年，“爱飞翔-乡村教师培训”项目步入第 7个年头。 

从 2007至 2012年，在北京、上海，由崔永元公益基金发起的“爱飞翔”项

目成功举办 9期，范围覆盖中西部地区 13个省市、近 1000所乡村中小学，直接

受益的乡村一线教师近 900人，培训成果惠及乡村师生超过万人，数以千计的爱

心企业、单位、团体及个人参与其中。爱飞翔团队和合作伙伴并肩前行，为改善

农村教育现状不断注入新的力量。 

2013 年，是一个具有特别意义的年份。6 月 25 日，北京市第一家无主管单

位地方性公募基金会——北京市永源公益基金会正式成立，延续以往崔永元公益

基金会的精神传承，“爱飞翔-乡村教师培训”项目被列为永源公益基金会正式

挂牌项目。对于“爱飞翔”而言，一段新的历程就此展开。 

引导更多政府及社会资源参与进来，推动乡村教师队伍素质整体升级，让偏

远乡村的孩子获得优质教育——这是“爱飞翔”七年来不变的主旋律。 

2013 年，“爱飞翔”的旋律依然延续，并且更加响亮。 
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一、 项目规划 

1. 主题——求变 

1.1. 缘起 

2013 年 3 月底，应甘肃教育厅之邀，崔永元

携“爱飞翔”北京、上海团队赴甘肃陇南进行乡村

教育实地调研，与甘肃教育厅商谈公益项目合作，

由此开启了 2013年爱飞翔项目的前奏。 

因自然地理

条件所限，陇南

市是甘肃经济最

落后、最缺乏社会公益支持的地市之一。全市 8

县中，7 个属于国家级贫困县，全市有 2433 个

贫困村镇，877 个乡村教学代课点（占全省近

30%）。整体升学率低下，在一些偏远乡镇，村

小与教学点共存，中心校托扶周边村小，校舍

简陋、教师非老即少、教师教学水平参差不一。 

面对此种现状，爱飞翔团队做出一个新的

决定：从 2013年起，扎根甘肃陇南 3年，目标

是实现 3 年 300 所村小、600 名教师到北京/上

海参加培训，以 600 名教师为种子、树 300 所

学校为榜样，以点带面，带动陇南 8 县乡村教

育水平整体提高。 

1.2. 变“数” 
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2013 爱飞翔项目组委会运行管理构架 

 

 
2013 爱飞翔项目志愿者服务运行管理构架 
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二、 前期运作 

1. 选拔流程 

 

 

2. 参训学校及教师信息公示（详细信息请参看附件） 
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3. 孩子愿望信息公示（详细信息请参看附件） 

2013 爱飞翔项目共收集甘肃省陇南市

文县、康县的一百多所乡村学校的 1478 个

孩子心愿，其中梦想类 582 个，实物类 898

个。 

认领过程：通过志愿者整理，将本期孩

子愿望进行梦想类与实物类分离，通过搜狐

爱飞翔专题页面认领，开班结业仪式现场认

领，面向社会爱心企业、团体、个人开放认

领，与爱心企业、团体合作推广认领等认领

方式推动本期孩子愿望的认领。 

实现过程：通过制作孩子

愿望信息卡片、搭建孩子愿望

认领人对接信息平台等方式，

为愿望认领人提供孩子愿望实

现的邮寄地址、联系方式和相

关说明，推荐认领人统一以普

通邮递的方式为孩子邮寄礼

品，同时建立愿望实现后电子

照片反馈的机制,以此来确认

每个愿望的实现情况。 

实现情况： 2013 爱飞翔项目

共收集乡村孩子愿望 1478 个，这些

愿望一经发布，就得到了社会爱心

人士和团体的积极参与认领。其中

通过社会公众直接认领并实现的愿

望近 800 个，通过浦发信用卡中心、

中欧商学院、人大 EMBA 学院等爱心

团体认领并实现的愿望近 300 个，

共计实现乡村孩子愿望近 1100个，

实现率达 75%。因为部分乡村孩子

所提的愿望比较抽象或宏大，对于

社会公众而言实现难度较大，或无法很好地得到认领人的理解与认可，因此部分

愿望未能实现。在 2014 项目中，我们也将积极推动更多乡村孩子而言得以实现，

为他们的求学之路增加更多温暖的激励。 
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三、 项目执行 

1. 课程构架 

 
2. 讲师阵容 

                                                      

   白彬华                   曹廷辉                      胡雪                    华应龙 

西城教育研修学院       生命树教育机构              北京第二实验小学       北京第二实验小学 

                                                  

    刘悦                    孙冬梅                     刘洋                     岳成 

西城教育研修学院       兰州大学教育学院             自由雕塑家              岳成律师事务所 

                                       

   雷霆                  张援                钱守旺               金涌            康文忠 

千万代基础教育科技中心  中国教育学会        人大附小           中国工程院      北京 101 中学 

                                        

张郁茜               邢秀清               赵海峰               冯云霞           徐云知 

北京 101中学        北京 101中学         北京 101中学        中国人民大学    西城教育研修学院 
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3. 行程安排 

日期 活动行程 时间 地点 主题 主讲人 

D1 
2013-8-2 

（周五） 
首日观及开班日 

8:30:-11:30 

北京四中 

拓展训练 四中同学 

14:30-15:30 第七期爱飞翔乡村教师培训开课仪式 特邀嘉宾主持 

15:30-17:00 声乐公开课 蔡大生 

D2 
2013-8-3 

（周六） 

生活即教育 

教育即生活 

05:00-07:00 天安门 升国旗观礼  

08:30-10:30 故宫 故宫博物院参观 故宫专业讲解员 

10:40-15:30 国家博物馆 复兴之路 国博专业讲解员 

15:30-16:10 国家大剧院 参观大剧院 大剧院专业讲解员 

D3 
2013-8-4 

（周日） 
学科与专业培训 

08:30-11:30 吉利大学十日驻地 数学、语文、美术、音乐等学科培训 全国特级教师 

14:00-17:30 吉利大学十日驻地 复式教学法 孙冬梅 

19:00-21:00 吉利大学十日驻地 过一种幸福的教育生活 曹廷辉 

D4 
2013-8-5 

（周一） 
教育与人生 

8:30-9:00 十一学校 十一学校宣传片 十一学校学生 

9:00-11:30 十一学校 一国工作一个月 雕塑家刘洋 

13:30-15:30 十一学校 法律专家讲座 岳成律师 

15:30-17:00 十一学校 乡村教师与崔永元合影留念 十一学校学生 

D5 
2013-8-6 

(周二) 
教学思路拓展 

08:30-11：30 吉利大学 电影课 雷霆 

14:00-17:00 吉利大学 艺术教育中的美育与德育 张援 

19:00-20:00 吉利大学 再飞翔分享会 2012 爱飞翔优秀教师 

D6 
2013-8-7 

（周三） 
教育观摩与交流 

08:30-11:30 北京 101 中学 《教师的 24 堂课》 钱守旺 

12:40-13:10 北京 101 中学 加强学校文化建设，应对时代挑战 101 程翔校长 

13:30-16:30 北京 101 中学 创造力教育 金涌院士 

16:45-18:25 北京 101 中学 

选修课： 

当前国际局势与中国的外教战略 

如何使用电脑及互联网 

汲取传统文化智慧，引导学生自我教育 

运用课堂游戏，培养健康心理 

康文中 

赵海峰 

邢秀清 

张郁茜 

18:30-20:00 北京 101 中学 游览圆明园 101 中学学生 

D7 
2013-8-8 

（周四） 
大学游学 

08:30-18:00 清华大学 清华大学观摩 任庆春老师 

11:30-14:00 北京大学 北京大学观摩 任庆春老师 

14:30-17:30 人民大学 反思课 冯云霞教授 

D8 
2013-8-9 

（周五） 

家庭日（50 人 08:30-18:00 志愿者家庭接待 我和北京教师家庭的一日 志愿者家庭 

教师职业心理 08:30-17:30 腾达大厦 乡村教师成长与教人心理培训 李文瑗 

D9 
2013-8-10 

（周六） 

家庭日(100 人) 08:30-18:00 志愿者家庭接待 我和北京教师家庭的一日 志愿者家庭 

教师职业心理 08:30-17:30 腾达大厦 乡村教师成长与教人心理培训 李文瑗 

D10 
2013-8-11 

（周日） 

健康检查 

结业日 

乡村教师返程 

08:00-11:30 和睦家医院 健康检查（全类项目检查） 和睦家医院 

14:30-15:30 人民大学 
第七期爱飞翔乡村教师培训活动结业

仪式 

联合主办机构 

嘉宾 

乡村老师 

志愿者 

公益媒体 

D11 
2013-8-12  

(周一) 
送站返程 6:50-12:30 其余乡村教师返程 火车站 组委会及志愿者 

4. 即时效果反馈 
调查时间：2013 年 8 月 1 日-15 日      

调查方式：参训乡村教师不记名问卷调查 

问卷设计与实施者：爱飞翔-乡村教师培训两届志愿者谈心（教育学博士） 

数据统计分析者：爱飞翔-乡村教师培训项目组委会副主任 蔡田 

调查对象：149 名参加本期培训活动的甘肃乡村教师 

调查样本数量：149                   

有效样本数量：149 
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4.1. 请您给本次培训活动的安排的学术讲座与参观体验活动对您专业发展成效的满意度进行主观评价 
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4.2. 以下是一些教师对于“爱飞翔”乡村教师培训专家的描述， 

您是否同意？ 

 

4.3. 在您参加“爱飞翔”乡村教师培训时，对于周围学员

的描述，您的看法是： 

 
4.4. 下列是一些研究者对于“爱飞翔”乡村教师培训 

内容设计的描述，您是否同意？ 

4.5. 一些教师参与了“爱飞翔”乡村教师培训后，

得到同事们如下的一些反映和评价您对这些

反映和评价的看法是？ 

 

 

4.6. 在您参与的“爱飞翔”乡村教师培训中，培训者主要采用了哪些培训形式？ ________________。（限

选 3 项，并按采用的次数由多到少排序） 
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4.7. 您 希 望 参 加 的 培 训 方 式

是：                。 (限选 5 项，并按希

望程度由高到低排序) 

4.8. 下面列举了一些培训内容：对于“爱飞翔”乡村

教师培训项目而言，您觉得重要的培训内容是：

__________________。 （选 5 项，并按重要性由

高到低排序） 

 

4.9. 您更希望谁来培训乡村老师：___________。(选

3 项，并按希望的程度从高到低排序) 
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5. 训后回访反馈 

回访时间：2014 年 4 月 16 日-4 月 29 日 

回访方式：赴 2013 参训教师来源地进行训后信息采集 

问卷设计与实施者：2013 爱飞翔项目志愿者叶峰、韩倩 

数据统计分析者：2013 爱飞翔项目志愿者副总队 韩倩 

调查对象：26 个学区 32 所小学参加过培训的 104位老师 

调查样本数量：104 

有效样本数量：104 
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四、 财务信息 

 

2013“爱飞翔-乡村教师培训”项目业务活动支出明细表 

北京市永源公益基金会 单位：元 

支出项目 支出金额 

住宿费 14449.00  

工作餐费 6466.00  

交通费 342716.00  

通讯费 13860.00  

物料发放 329721.00  

物料采购费 8318.50  

制作印刷费 39444.40  

邮寄费 898.65  

银行费 856.40  

租赁费 3852.00  

劳务费 7500.00  

员工薪酬 25541.10  

其他 1060.00  

合计 794683.05  

秘书长：李国武 审核：王琍                           制表：李超 

 

 

2013“爱飞翔-乡村教师培训”项目预/决算对照表 

北京市永源公益基金会 单位：元 

支出项目 预算金额 决算金额 决算/预算（%） 

住宿费 69232.00  14449.00  20.87% 

工作餐费 141400.00  6466.00  4.57% 

交通费 408401.00  342716.00  83.92% 

通讯费 18750.00  13860.00  73.92% 

物料发放 0.00  329721.00    

物料采购费 46253.00  8318.50  17.98% 

制作印刷费 58870.00  39444.40  67.00% 

邮寄费 7500.00  898.65  11.98% 

银行费 3000.00  856.40  28.55% 

租赁费 20000.00  3852.00  19.26% 

劳务费 25000.00  7500.00  30.00% 

参观门票费 30600.00  公益支持   

健康体检费 750000.00  公益支持   

保险费 9000.00  公益支持   

员工薪酬 30000.00  25541.10  85.14% 
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其他 47500.00  1060.00  2.23% 

合计 1665506.00  794683.05  47.71% 

秘书长：李国武 
 

审核：王琍 制表：李超 

备注说明： 

1. 本表格为 2013 爱飞翔-乡村教师培训项目预算/决算对照表； 

2. 本表所涉及预/决算金额存在的差额，产生原因如下： 

a. 由于社会爱心企业、团体、个人为爱飞翔项目提供大量公益资源及服务支持，降低了项目资

金支出额度； 

b. 因爱飞翔培训项目为常态性公益项目，活动后续工作仍在继续，因此劳务费、邮寄费等费用

目前处于待支出状态，致使预/决算金额产生差额； 

3. 2013 爱飞翔项目详细支出解析请参见附表解析： 

a) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目住宿费解析表》 

b) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目工作餐费解析表》 

c) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目交通费解析表》 

d) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目通讯费解析表》 

e) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目物料发放解析表》 

f) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目物料采购费解析表》 

g) 《第七期“爱飞翔-乡村教师培训”项目其余费用解析表》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北京市永源公益基金会 

2013爱飞翔组委会 

2013 年 12月 
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附表解析 
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2013 爱飞翔公益支持信息公示 

参与方向 单位名称 支持内容 

特别支持  

相关领导出席开班结业仪式 

 

公益资金定向支持上海爱飞翔项目 

教师选拔 

甘肃省教育厅 
参与推荐、选拔及审核 2013 爱飞翔参训学校及参训教师 

支持参训教师赴京途中兰州食宿与交通 

陇南市教育局 
参与推荐、选拔及审核 2013 爱飞翔参训学校及参训教师 

为志愿者实地走访调研提供餐饮、交通支持 

文县教育局 
参与推荐、选拔及审核 2013 爱飞翔参训学校及参训教师 

为志愿者实地走访调研提供餐饮、交通支持 

康县教育局 
参与推荐、选拔及审核 2013 爱飞翔参训学校及参训教师 

为志愿者实地走访调研提供餐饮、交通支持 

教学观摩 

 

提供爱飞翔项目期间 180 人住宿、用餐及上课教室 

北京四中 

提供乡村教师拓展训练及入校观摩 

 

提供入校观摩、交流的场地、志愿者支持及当日中、晚餐支持 

北京 101 中学 

提供入校观摩、交流场地、志愿者支持；选修课、圆明园参观 

 

易安信电脑系统（中国）有限公司 

提供乡村教师成長與教人心理培訓及当日中、晚餐支持 

 
提供乡村教师反思课程、场地及当日晚餐支持 

 
乡村教师法律普及课程 

参观交流 

天安门地区管理委员会 特批教师进入团体区域观看升旗仪式；提供天安门城楼团体参观及导游讲解 

 

提供 180 人免费团体参观及导游讲解 

 

提供乡村教师团体参观便捷通道 
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提供 180 人免费团体参观及导游讲解 

清华大学任庆春博士 清华大学 180 人团体参观及当日午餐；北京大学团体参观 

圆明园 提供 180 人团体免费参观及导游讲解 

开班结业 

北京四中 

提供开班仪式策划、场地、志愿服务及当日中餐支持 

 
提供结业仪式策划、场地及志愿服务支持 

蔡大生团队 提供开班仪式现场音乐会 

 

提供结业仪式现场少儿舞蹈节目支持及颁奖环节礼仪服务 

 
提供开班结业仪式策划及现场设备支持 

 

提供开班结业仪式策划及现场支持 

 

亚太精准传媒广告（北京）有限公司 

提供开班结业仪式策划及现场支持 

 

结业仪式现场志愿服务 

影像支持 

 

人民大学志愿者摄影协会 

开班结业仪式及十日活动摄影支持 

 

乡村教育调研摄影支持 

医疗健康 
 

提供 150 位乡村教师健康全检及当日教师志愿者早、中餐 

中关村医院 十日活动期间随队医务支持 

 

提供 150 名教师及 30 名志愿者活动期间人身意外险支持 

餐饮交通 
 

提供教师及志愿者肯德基餐厅就餐代金券 
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提供 150 名教师及 30 名志愿者中餐一顿及纪念品一份 

 

提供 220 份午餐外送及现场用餐服务支持 

 

提供 180 份早餐外送及现场用餐服务支持 

 

提供 151 张教师及志愿者从兰州到北京的七折机票；邀请领导在兰州机场及北京

机场分别举行乡村教师欢送和欢迎仪式 

北京天马通驰汽车租赁有限公司 提供十日活动期间租车的公益价格服务支持 

活动物料 

 
提供 660 件爱飞翔项目专用纯棉 T 恤 

 

兰州欧珀电子有限公司 

为乡村教师提供 149 部 oppo 智能手机捐赠服务 

 

北京康尔键野旅用品有限公司 

提供 200 套活动帽子及腰包支持 

北京琳林长明商贸有限公司 活动期间为教师及志愿者提供 100 箱矿泉水支持 

媒体传播 

跨考教育集团 媒体传播统筹规划 

 
设计制作并在网站展示爱飞翔专题页面；提供孩子愿望认领环节的网络技术支持 

 
提供微博及公益板块新闻支持 

 
提供爱飞翔网易手机开机画面支持和网络新闻支持 

 

提供微公益捐款平台支持 

 
提供爱飞翔网络信息承载和发布支持 

 

提供网络广播新闻支持 

 
提供活动新闻支持 

北京晚报、新周刊、新京报、求学考研杂志 提供活动平媒新闻报道支持 

 

微格（北京）信息咨询有限公司 
提供活动期间爱飞翔官方微博运营管理支持 

设计制作  

北京墨言堂图文设计有限公司 

提供爱飞翔项目平面设计支持 
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提供爱飞翔纪念相册印刷公益价格支持 

定捐/服务 

 (英伟达)公司 

提供爱飞翔项目孩子愿望认领及交通费定向捐赠支持 

金珠舞蹈团 提供爱飞翔项目孩子愿望认领及交通费定向捐赠支持 

重庆某地产公司 提供爱飞翔项目费用定向捐赠服务 

上海张先生 提供爱飞翔项目费用定向捐赠服务 

 

上海浦发银行信用卡中心 

提供爱飞翔项目 100 个孩子愿望统一认领公益活动支持 

 
提供爱飞翔项目 66 个孩子愿望统一认领公益活动支持 

人民大学 EMBA1301 班 提供爱飞翔项目 100 个孩子愿望统一认领公益活动支持 

 

提供爱飞翔志愿者办公场地支持 

北京图书大厦 提供爱飞翔项目家庭日及孩子愿望认领招募活动场地支持 

花生咖啡 提供爱飞翔志愿者办公场地支持 

五、 项目评价 

1. 预期目标 
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2. 实际效果 

2.1. 优化课程  提升素质 

a) 邀请北京西城教育研修学院相关专家讲师作为 2013 爱飞翔课程设计顾问专

家，在课程设计方向上首次探索和实行分学科针对性课程设计，以求让本期

培训课程更加符合参训教师因学科不同而产生的知识需求与获取意向； 

b) 首次尝试添加乡村教学中极其薄弱甚至仍处于空白状态的小学小六科（音、

体、美、社、科、品）针对性培训，邀请著名音乐教育研究专家张援教授及

北京优秀音乐美术讲师进行课堂教学演绎，为身兼多科却经验有限的乡村老

师提供了有效实用的教学经验与方法； 

c) 针对陇南山区乡村学校普遍存在的复式教学现状，从兰州大学邀请了从事乡

村复式教育研究的孙冬梅教授，在讲座中进行乡村教学复试课堂实课模拟演

绎，让参训教师充分感受复式教学课堂中的重点和教学技巧； 

d) 在行程设置上延续了往期深受乡村教师欢迎的培训内容，新增了北京 101中

学的观摩和分科选修课，人民大学观摩交流及 EMBA 反思课程，减少了单一

的课堂讲座式教学，让老师们更加身临其境地体验先进的教育理念和教学方

法。 

2.2. 全民公益 

a) 机制给力：在教师选拔上尝试地方教育系统进行推荐审核，派遣志愿者赴推

选地区和学校进行实际信息复核的双重机制，一方面增加了教育系统在公益

活动中的参与力度，另一方面向社会公众更加清晰真实解读乡村教育现状； 

b) 开放加大：邀请北京四中、十一学校、101 中学等多家优秀单位，将课程、

行程更大程度的面向社会开放，为乡村教育增加更多丰富素材。 

c) 传播更广：在传播方面，在与腾讯、搜狐的良好合作基础上，进一步建立了

与新浪微公益、百度及网易公益等门户网站的公益合作，同时在传统媒体方

向也建立了与中国国际广播电台的公益合作，让更多社会媒体监督并参与到

爱飞翔活动中来； 

d) 伙伴更多：在公益资源参与方面，吉利大学、和睦家医院，上海同瑞服饰，

兰州 oppo 等合作伙伴一如既往地参与培训活动。东方航空、康尔健野旅、

墨言堂、奇良海德等多家公益单位成为爱飞翔项目的新伙伴； 

e) 志愿者群体更全面：在志愿服务方面，全程志愿服务志愿者超过 30 名，和

睦家健康检查医务志愿者超过 200 名，开班结业仪式志愿者超过 50 名，家

庭日志愿者家庭超过 150家，课程讲座和游学参观的公益讲师及学生志愿者

超过 200人，其中年纪最大的超过 70岁，年纪最小的不到 10岁，活动的号

召力更全面，志愿服务参与度有明显提升。 

2.3. 少年公益 
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a) 首次将“少年公益”概念正式引入公益活动，全程志愿者中初、高中生共 8

人，占全程志愿者总数的 25%，大学生志愿者共 10人，占全程志愿者总数的

33%，青少年志愿者占全程志愿者总数的 60%以上； 

b) 活动外围服务志愿者主要由自北京四中、北京十一学校、北京 101 中学等学

生群体构成，青少年志愿者人数比重超过 80%，使爱飞翔成为青少年实现社

会责任和社会价值的良好公益平台。 

3. 总结评价 

3.1. 我们的进步 

a) 选拔来源：突破来源分散的传统模式，探索尝试多期扎根一省一市，循序渐

进地改善当地乡村教育现状的新模式，推动乡村教育发展； 

b) 内容设置：根据乡村教师来源地教育教学现状进行了分科式的创新课程探

索，在外出游学观摩的内容设置上，教育机构的参观与交流比重也进行了合

理增加，让教学环节更深入的渗透到整个培训中； 

c) 公益传播：面对社会媒体的开放力度进一步加大，为更多媒体和公众提供了

了解、参与和监督爱飞翔培训活动的机会； 

d) 全民公益：增加了更多社会爱心企业、团体和公众可参与的环节，并尝试降

低公众参与门槛，与更多的爱心企业形成合作，让“全民公益”理念进一步

深化； 

e) 志愿服务：志愿者和志愿家庭数量较往年有了更大提升，志愿者身份从中学

生到退休人员多种多样，参与的内容渗透全程，充分地发挥志愿者在公益活

动中的主力效应； 

4. 我们的期许 

2012 年爱飞翔培训活动效果明显、反响热烈，但仍存在极大的提升空间。

项目组就此进行了积极探索与调整改善，以期通过更加科学合理的方式，推动爱

飞翔-乡村教师培训理念与目标的实现。 

 

a) 有序选拔：选拔时间周期有待合理延长，确保选拔工作的各个环节能够更加

完善有序，提高教师选拔工作的效率和质量； 

b) 优化内容：课程设计与行程设置的内容、方式、配比有待进一步合理化，事

先收集更加详细的教师参训意向，结合现有的教育资源，针对教师来源地的

教育实情，配置更加实用、丰富和易于吸收消化的培训内容； 

c) 推动传播：公益传播的目的、功能和方式有待进一步明确和细化，针对不同

的传播需求制定具体传播方案，推动整个培训活动的公益传播更加井然有

序； 
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d) 深化理念：全民公益、少年公益和志愿服务的理念需要得到进一步的推广和

深化，对志愿服务和社会参与的管理和引导也需要更加规范化的章程细则，

在保证公众参与数量和服务质量的同时，让志愿服务常态化，正规化； 

e) 完善执行：培训活动筹备、推进和执行需要进一步程序化与科学化，出台项

目管理与执行的标准化章程，在项目中进行探索实践与总结完善，力求实现

项目标准化； 

 

 

 

 

附件：《2013 爱飞翔项目报告——教师选拔及孩子愿望信息公示》 

      《2013 爱飞翔项目报告——公益支持及志愿服务信息公示》 

 

 

结语 

 

 

 

仅以北京市永源公益基金会的名义在此向参与本期活动的所有志愿者、公益

支持单位、爱心捐助企业、单位、团体、个人、参与活动的新闻媒体及积极关注

本期活动的社会组织、团体、个人表示最诚挚的谢意。 

 

“人人公益  让爱飞翔” 

 

 

北京市永源公益基金会 

2013爱飞翔项目组委会 

2013 年 12月 


